

00713

DIPLOMA IN SECURITY MANAGEMENT

Term-End Examination

December, 2011

BSEI-010 : LAW ENFORCEMENT

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : *Question No. '1' is Compulsory (Part A, B, C and D); Question No. 2 attempt any '7' out of 10; Question No. 3 attempt any '3' out of '5'.*

PART - A

1. Fill in the blanks : 15x1=15
- (a) An offence for which a Police Officer in accordance with the first schedule may arrest without a warrant is known as _____ offence.
- (b) Warrant case means a case relating to offence punishable with death, imprisonment for life or imprisonment for a term exceeding _____ years.
- (c) Any case not being a warrant case is known as _____ case.

- (d) When a person is bound to prove the existence of any fact, it is said that the _____ of proof lies on that person.
- (e) Court may _____ existence of certain facts which it thinks likely to have happened.
- (f) The Fact that any person was born during the continuance of a valid marriage between his mother and any man or within _____ days after its dissolution, shall be conclusive proof that he is the legitimate son of that man.
- (g) Offences against the state and those against the Army, Navy, and Air Force are _____ with exception of one.
- (h) Contempt of Lawful Authority of Public servants except sections 171 A to 171 H are _____ offences.
- (i) After arresting a person and having dealt with him correctly security staff must handover that person to the police giving all relevant information and _____.
- (j) The ideal way to preserve evidence in the possession of the offender is to maintain constant _____ until police arrives .
- (k) Whoever commits criminal trespass by entering into or remaining in any building, tent or _____ used as human dwelling is said to commit House Trespass.

- (l) Mobs are either organised or _____.
- (m) Bouncer or Doorman is an informal terms for _____ deployed at bars, night clubs or concerts.
- (n) Section 130 of CrPC deals with dispersal of unlawful assembly by _____.
- (o) Arrest should surely be a _____ matter.

PART - B

Mark the following *True* or *False* :

5x1=5

- (a) Something that was told to you by some one else is admissible evidence in court of law.
- (b) Making for selling false weights and measures is a non-cognizable offence.
- (c) All offences against public Tranquillity with exceptions of section 154-156 are cognizable offences.
- (d) An arrested person should be continually observed to prevent escape.
- (e) An arrested person must be accompanied of all times.

PART - C

Select the correct answer :

4x1=4

- (a) Any private person may arrest or cause to be arrested any person if :
- (i) He is escaping
 - (ii) He is carrying Stolen Property
 - (iii) He has committed a non-bailable cognizable offence.
 - (iv) All of the above
- (b) Mischief means :
- (i) Playing a prank
 - (ii) Creating disturbance
 - (iii) Creating obstruction
 - (iv) Causing the destructions of any property
- (c) One of the following is a resource for crowd control which are :
- (i) Access control System.
 - (ii) Wall
 - (iii) Intruder Alarm.
 - (iv) Bouncer
- (d) Circumstantial evidence means :
- (i) Evidence created by circumstances.
 - (ii) Facts that may need supporting with direct evidence.
 - (iii) Evidence that has been deduced from Circumstances.
 - (iv) All of the above

PART - D

Match the following :

4x1=4

- | | |
|----------------------|--------------------------------------|
| (a) Safety Audit | (i) Operating without clearance |
| (b) Unsafe Action | (ii) Inadequate lighting |
| (c) Control Measure | (iii) Systematic critical action |
| (d) Unsafe condition | (iv) Enclosing or Guarding of Source |

2. Attempt *any* 7 out of 10.

7x6=42

- (a) What will you write in the notes after a crime is committed ?
- (b) Briefly list the treatment that should be given to an arrested person till he is handed over to the Police.
- (c) List out the various types of evidence with which you should concern yourself ?
- (d) Define FIR.
- (e) What is the Scope of the Factories Act 1948.
- (f) Minimum wages Act 1948 stipulates certain aspects for which minimum rates of wages may be fixed. List these.
- (g) Differentiate between strike and Lock out.
- (h) What are the various methods of settlement of Industrial Disputes.
- (i) List the various types of guards for machine guarding
- (j) What are the elements of an audit system.

3. Attempt *any three* out of *five*. 10x3=30

- (a) Briefly Explain dacoity and robbery, bringing out the difference in brief.
 - (b) What are the various objects of laying down the minimum wages ?
 - (c) List out the various Trade Union Problems.
 - (d) List out the steps in an audit programme.
 - (e) How do toxic substances enter in human body ? Explain in brief.
-

सुरक्षा प्रबंधन में डिप्लोमा

सत्रांत परीक्षा

दिसंबर, 2011

बी.एस.ई.आई.-010 : कानून प्रवर्तन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रश्न 1 के सभी भाग करने अनिवार्य हैं। प्रश्न 2 में से कोई सात तथा प्रश्न 3 में से कोई तीन प्रश्न करने हैं।

भाग-अ

1. खाली स्थान भरो :

15x1=15

(a) ऐसा अपराध जिसके लिये एक पुलिस अधिकारी प्रथम सूची के अनुसार बिना वारण्ट के किसी व्यक्ति को गिरफ्तार कर सकता है उसे _____ अपराध के नाम से जाना जाता है।

(b) मृत्यु योग्य अपराध या आजीवन कारावास या _____ वर्ष से ऊपर के कारावास से संबंधित केस को वारण्ट केस के नाम से जाना जाता है।

(c) ऐसा केस, जो कि वारण्ट केस नहीं है, को _____ केस के नाम से जाना जाता है।

- (d) जब कोई व्यक्ति किसी तथ्य की उपस्थित/होने की स्थिति के साक्ष्य के लिये बाध्य होता है तब ऐसा कहा जाता है कि उस व्यक्ति पर सबूत का _____ होता है।
- (e) कोर्ट किसी तथ्य की विद्यमानता का _____ लगा सकती है जिसे कोर्ट समझे कि ऐसा हुआ होगा।
- (f) किसी भी व्यक्ति के माता पिता के विवाह के जारी रहते हुए या रद्द होने के _____ दिनों के अन्दर पैदा होने पर यह ठोस सबूत माना जाएगा कि वह उस माता-पिता का जायज पुत्र है।
- (g) एक को छोड़कर राज्य के विरुद्ध अपराध तथा आर्मी, नेवी व एयरफोर्स के विरुद्ध अपराधों को _____ अपराध कहते हैं।
- (h) धाराएँ -171 ए. से धाराएँ 171 एच. को छोड़कर सार्वजनिक अधिकारी के विधिपूर्ण प्राधिकार के अवहेलना को _____ अपराध कहते हैं।
- (i) सेक्यूरिटी स्टाफ़ द्वारा किसी व्यक्ति को गिरफ्तार करने तथा उचित व्यवहार करने के बाद उस व्यक्ति को संबंधित सूचनाएँ तथा _____ देते हुये पुलिस के हवाले सौंप दिया जाता है।

- (j) पुलिस के आने तक किसी अपराधी के कब्जे में स्थित सबूत को सुरक्षित रखने के लिए अपनाया जाने वाला तरीका उस अपराधी पर लगातार की जाने वाली _____ पर नजर रखना होता है।
- (k) जो कोई भी किसी बिल्डिंग के अन्दर प्रवेश करके या रहकर अपराधिक अतिचार करने का उद्देश्य पूर्ण करता है या उस _____ को अनुचित तरीके से प्रयोग करता है तो वह व्यक्ति गृह अतिचार करता है।
- (l) भीड़ या तो संगठित रूप होती है या फिर _____ ।
- (m) बाऊंसर/डोरमेन उन _____ के लिए अनौपचारिक शब्द होता है जिन्हें बार, नाईट क्लबों तथा कन्सर्ट वाले स्थानों पर तैनात किया जाता है।
- (n) अपराधिक दण्ड संहिता की धारा-130 _____ के द्वारा गैर-कानूनी तरीके से एकत्रित जनसमूह को तितर-बितर करने से संबंध रखती है।
- (o) गिरफ्तारी पूर्ण रूप से _____ का कार्य होता है।

भाग-ब

सही/ गलत पर निशान लगाओ :

5×1=5

- (a) ऐसा तथ्य जो कि किसी अन्य व्यक्ति द्वारा आपको बताया गया हो वह कानून की अदालत में स्वीकार्य गवाही होती है।
- (b) झूठे माप-तोल द्वारा किसी वस्तु की बिक्री करना या गलत माप-तोल का प्रयोग करना एक असंज्ञेय अपराध कहलाता है।
- (c) धारा-154 से 156 को छोड़कर सार्वजनिक शांति के विरुद्ध सभी अपराधों को संज्ञेय अपराध कहा जाता है।
- (d) गिरफ्तार व्यक्ति पर लगातार नजर बनाये रखनी चाहिए ताकि वह बचकर न भाग जाए।
- (e) गिरफ्तार व्यक्ति के साथ हमेशा बने रहने चाहिए।

भाग-स

उचित उत्तर छाँटो :

4x1=4

- (a) कोई भी निजी व्यक्ति किसी अन्य व्यक्ति को पकड़ या पकड़वा सकता है यदि :
- वह व्यक्ति बचकर भाग रहा हो।
 - वह व्यक्ति चोरी के सामान के साथ हो।
 - उसने गैर-जमानतीय संज्ञेय अपराध किया हो।
 - उपर्युक्त सभी।
- (b) शरारत का अर्थ होता है :
- नटखटपन/उछल कूद करना
 - मुसीबत पैदा करना
 - अवरोध उत्पन्न करना
 - किसी संपत्ति की बर्बादी का कारण बनना।
- (c) निम्न में से कौन सा एक जनसमूह नियंत्रण का संसाधन होता है ?
- | | |
|----------------------------|-------------|
| (i) अभिगम नियंत्रण प्रणाली | (ii) दीवार |
| (iii) घुसपेठिया अलार्म | (iv) बाऊंसर |
- (d) हालातीय सबूत का अर्थ होता है :
- हालात द्वारा उत्पन्न सबूत।
 - ऐसे तथ्य जो प्रत्यक्ष सबूत की मदद में शामिल हों।
 - ऐसे सबूत जिन्हें किसी हालात के अंतर्गत प्राप्त किया गया हो।
 - उपर्युक्त सभी।

भाग-द

मिलान करो :

4x1=4

- | | |
|--------------------------|---------------------------------------|
| (a) सुरक्षा लेखा-परीक्षण | (i) बाधारहित संचालन |
| (b) असुरक्षित कार्य | (ii) अनुपयुक्त प्रकाश |
| (c) नियंत्रण उपाय | (iii) सुव्यस्थित महत्वपूर्ण कार्य। |
| (d) असुरक्षित स्थिति | (iv) स्रोत की देखभाल करना/घेरना। |

2. कोई सात प्रश्न करने हैं :

7x6=42

- अपराध घटित हो जाने के बाद आप अपनी टिप्पणी में क्या-क्या लिखेंगे ?
- संक्षेप में उस उपचार की व्याख्या कीजिए जो कि किसी गिरफ्तार व्यक्ति को पुलिस के सुपुर्द करने से पहले तक दिया जाता है।
- विभिन्न प्रकार के सबूतों की सूची तैयार कीजिए जिनसे आप स्वयं संबंध या जानकारी रखते हों।
- एफ.आई.आर. की एक उदाहरण देते हुये परिभाषा दीजिए।
- कारखाना अधिनियम-1948 की गुंजाईशों का संक्षेप में वर्णन करें।
- न्यूनतम वेतन अधिनियम-1948 कई पहलुओं का निर्धारण करता है जिसके लिये वेतन की न्यूनतम दर स्थिर की जा सकती है। उनकी सूची तैयार करो।

- (g) हड़ताल तथा ताला बन्दी के मध्य अन्तर स्पष्ट कीजिए।
- (h) औद्योगिक विवादों के समझौतों के विभिन्न तरीकों को समझाइये।
- (i) मशीनों की देखरेख के लिये विभिन्न प्रकार के गार्डों की सूची तैयार कर टिप्पणी कीजिये।
- (j) लेखा-परीक्षण प्रणाली के तत्व/कारक कौन-कौन से होते हैं? लिखिये।

3. कोई तीन प्रश्न करो :

10x3=30

- (a) डकैती तथा लूट में अंतर स्पष्ट करते हुये विस्तृत रूप से वर्णन करो।
- (b) न्यूनतम वेतन निर्धारण के समय कौन-कौन से विभिन्न पहलु ध्यान में रखे जाते हैं? बताइये।
- (c) विभिन्न ट्रेड यूनियन की समस्याओं पर प्रकाश डालिये।
- (d) लेखा परीक्षण कार्यक्रम में प्रयुक्त कदमों का वर्णन कीजिए।
- (e) जहरीले पदार्थ किस प्रकार मानव शरीर में प्रवेश करते हैं? विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।